令和 5 年 12 月 24 日
会員各位

一般社団法人 摩擦接合技術協会
会 長 福 本  昌 宏

(公 印 省 略)

2023 年度第 3 回研究会開催のご案内と参加のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．さて，2023 年度第 3 回研究
会を久しぶりに現地開催として下記の通りご案内します．併せて見学会，懇親会も実施
しますので，皆様におかれましては奮ってのご参加をお願い申し上げます．

敬  具

記
日 時：2024 年 1 月 24 日（水）13：00～18：00
場 所：東葛テクノプラザ（〒277-0882 千葉県柏市柏の葉 5-4-6）https://ttp.or.jp/
担  当：関東地区
次  第：
会長挨拶 13：00 ～13：05
〇 一般講演① 13：05 ～13：45

「電磁圧接によるハイテン鋼と Al 合金板の重ね接合～その接合条件に関して～」
          千葉大学 工学部 機械工学コース 糸井 貴臣
〇 一般講演② 13：45 ～14：25

「大ひずみ加工で微細化したアルミニウム合金の摩擦圧接」
          芝浦工業大学 工学部 機械機能工学科 青木孝史朗
〇 一般講演③ 14：25 ～15：05

「摩擦攪拌接合の適用事例について」
          ㈱神戸製鋼所 技術開発本部 接合研究所 奥田真三樹

  休憩  15：05 ～15：15
〇 東葛テクノプラザ施設見学  15：15 ～16：00
〇 懇親会（講師も参加）   16：10 ～18：00

                     以  上